
 

 

 

 

 

 

 

 

постановление Исполнительного комитета Тетюшского муниципального 

района от 17.05.2016 №238 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы «Охрана окружающей среды 

Тетюшского муниципального района на 2016-2020 годы» 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» Исполнительный комитет Тетюшского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей 

среды Тетюшского муниципального района на 2016-2020 годы». 

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тетюшского 

муниципального района А.Г. Фатыхова. 

 

 

Руководитель                                                                                    А.Б. Семенычев 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Исполнительного 

комитета Тетюшского муниципального района 

от17.05.2016 г. №238 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Охрана окружающей среды Тетюшского муниципального района  

на 2016-2020 годы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы: 

Муниципальная программа «Охрана окружающей 

среды Тетюшского муниципального района на 2016-

2020 годы» 

 

Правовая основа  

Программы: 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды». 

  

Заказчик 

Программы: 

Исполнительный комитет Тетюшского 

муниципального района 

 

 

Разработчик  

Программы: 

Отдел строительства, ЖКХ и энергетики 

Исполнительного комитета Тетюшского 

муниципального района 

 

Исполнитель  

Программы: 

Исполнительный комитет Тетюшского 

муниципального района 

  

Цели Программы: улучшение экологической обстановки на территории 

Тетюшского муниципального района; 

обеспечение качества компонентов окружающей 

среды в соответствии с нормативными правовыми 

актами: 

обеспечение потребности органов местного 

самоуправления района, физических и юридических 

лиц в информации о состоянии окружающей среды 

путем организации мониторинга окружающей 

природной среды и источников воздействия на ее 

компоненты. 

Задачи  

Программы: 

реализация проектов (мероприятий), исключающих 

недопустимую антропогенную нагрузку на 

окружающую природную среду, позволяющих 

развивать социально-экономическую сферу 

муниципального района, рационально использовать 

имеющиеся природные ресурсы, а также максимально 



4 

 

использовать вторичные ресурсы, утилизировать 

отходы производства и потребления; 

улучшение качества окружающей природной среды 

или его восстановление до благоприятных параметров. 

 

Механизм  

реализации  

Программы: 

Программа реализуется в соответствии с 

прилагаемыми мероприятиями (приложение к 

Программе). 

 

Сроки реализации 

Программы: 

2016-2020 годы 

 

 

Объем и  

источники  

финансирования: 

Программа финансируется из районного бюджета, 

бюджет муниципальных образований сельских 

поселений, средства предприятия ООО «Тетюшское 

АТП», бюджет МО г.Тетюши, средства ОАО 

"Тетюши-Водоканал", бюджета РТ. Общий объем 

финансирования Программы – 1 041 116 тыс.   

 

Ожидаемые  

конечные  

результаты  

мероприятий  

Программы: 

обеспечение экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности при 

организованном размещении отходов производства; 

улучшение состояния водных объектов как среды 

обитания водных биологических ресурсов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

Содержание 

Введение……………………………………………………………………….…

………...5 

1. Основные понятия и 

термины……………………………………………….……………6 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным 

методом……………………………………………………………………………

…..……7 

3. Цель, задачи, сроки и этапы реализации 

программы……………………........................8 

4. Охрана окружающей среды Тетюшского муниципального района на 2016-

2020 г…...9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Введение 

 

Природа и ее богатства являются достоянием многонационального народа 

Республики Татарстан, средой обитания и жизнеобеспечения человека, 

естественной основой его устойчивого социально-экономического развития. 

В наше время защита окружающей среды выдвигается на первый план. 

Последствия недостаточного внимания к проблеме могут быть 

катастрофическими. Речь идет не только о благополучии человечества, а о его 

выживании. Особенно тревожно то, что деградация природной среды может 

оказаться необратимой. 

Охрана природы – это наша задача, проблема, ставшая социальной. Вопрос 

охраны окружающей природной среды в Тетюшском муниципальном районе, в 

силу его расположения, приобретает особое значение, так как рельеф местности 

осложнён глубокими балками и оврагами, ведущими к р. Волге. Вследствие чего 

могут возникать несанкционированные свалки бытовых отходов населения 

города. 

Тезис о том, что проблема охраны окружающей среды вышла на уровень 

актуальнейших вопросов современности и не требует особых доказательств. От 

решения данной задачи напрямую зависит качество жизни настоящего и будущих 

поколений людей. 

 

                                              1.Основные понятия и термины 

 

 В настоящей программе используются следующие основные термины и 

определения: 

 Окружающая среда – совокупность природных объектов, включая 

атмосферный воздух, озоновый слой Земли, воду, почву, недра, животный и 

растительный мир, а также климат в их взаимодействии; 

 Охрана окружающей среды – система государственных и общественных 

мер, направленных на гармоничное взаимодействие природы и человека, 



7 

 

улучшение качества окружающей среды, рациональное использование и 

воспроизводство природных ресурсов; 

 Природные ресурсы – составные части окружающей среды, используемые в 

процессе хозяйственной и иной деятельности для удовлетворения материальных, 

культурных и других потребностей общества; 

 Мероприятия по охране окружающей среды – комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных 

на охрану окружающей среды и улучшение ее качества; 

Экологическая безопасность – состояние защищенности жизненноважных 

интересов и прав личности, общества от угроз, возникающих в результате 

антропогенных и природных воздействий на окружающую среду. 

 

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программным методом 

 

 Программа представляет собой нормативный документ, определяющий 

содержание основных мероприятий по реализации на территории Тетюшского  

муниципального района Республики Татарстан природоохранной деятельности, 

направленной на постепенное улучшение экологической обстановки.  

Предлагаемая система действий предусматривает консолидацию усилий органов 

местного самоуправления района, природоохранных органов, общественных 

объединений и населения на организацию и проведение широкомасштабных 

мероприятий по мониторингу окружающей среды, охране природных ресурсов, 

их рациональному использованию, защите от вредных воздействий, сохранению 

естественных экологических систем, природных ландшафтов и природных 

комплексов.  

Формирование экологической культуры жителей Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан, повышение уровня 

экологического воспитания и образования населения, особенно детей и 

подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей 

среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны 

окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права 



8 

 

граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды 

не произойдет радикальных изменений в его сознании и проведении. 

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная 

Программа. 

 

                                                             3.Цель, задачи, сроки 

 и этапы реализации программы 

 

Цель Программы: 

- обеспечение благоприятной окружающей среды,  улучшение санитарного 

состояния территорий Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан. 

- формирование в обществе экологической культуры, в качестве осознанной 

личностью и обществом необходимости ответственно относиться к природе и 

окружающей среде, к собственному здоровью и здоровью других людей. 

Задачи: 

Данная Программа предусматривает следующие основные задачи:  

- предотвращение деградации и сохранение природных комплексов; 

-осуществление мер по охране и рациональному использованию природных 

ресурсов как компонентов окружающей среды;  

- организация системы экологического образования и информирования населения 

о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры. 

 

 



4.Охрана окружающей среды Тетюшского муниципального района на 2016-2020 годы. 

№

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финан- 

сирова- 

ния 

Всего 

тыс. 

руб. 

З а т р а т ы 

в тыс. руб.    

Эффект от принятых 

мероприятий 

    2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

1 Разработка нормативных 

актов муниципального 

района по приоритетным 

направлениям 

природоохранной 

деятельности 

-       Подготовка правовой 

основы для 

организации 

природоохранной 

деятельности 

2 Организация работы 

комиссии по 

экологической 

безопасности. 

природопользованию и 

санитарно-

эпидемиологическому 

благополучию 

-       Подготовка правовой 

основы для 

организации 

природоохранной 

деятельности 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

          

1. Контрольно-

регулировочные работы 

на автотранспорте 

Средства 

предприят

ия ООО 

«Тетюшск

ое АТП» 

200 40 40 40 40 40  Снижения вредных  

выбросов в 

атмосферный воздух 

2. Внедрение  на Средства 200 40 40 40 40 40  Снижения вредных  



10 

 

автотранспорт средств 

снижения выбросов 

вредных веществ 

(использование моторных 

масел с присадками, 

установка 

нейтрализаторов) 

предприят

ия ООО 

«Тетюшск

ое АТП» 

выбросов в 

атмосферный воздух 

 

 

 

 

3. Приобретение 

оборудования и контроль 

за выхлопными газами 

автомобилей и тракторов 

Средства 

предприят

ия ООО 

«Тетюшск

ое АТП» 

200 40 40 40 40 40  Снижения вредных  

выбросов в 

атмосферный воздух 

 

 

 

 

 ИТОГО:  600 120 120 120 120 120  

 

О  Т  Х  О  Д  Ы 

1. Приобретение и 

установка урн для сбора 

ТБО 

Бюджет 

МО 

г.Тетюши 

 

260 60 50 50 50 50  Обеспеченность 

контейнерами для 

сбора ТБО 100 % 

2. Приобретение и 

установка контейнеров 

для сбора ТБО 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

251 51 50 50 50 50 Обеспеченность урнами 

для сбора ТБО 100 % 

3. Строительство площадок 

для хранения ТБО в 

г.Тетюши 

Бюджет 

МО 

г.Тетюши 

 

 

400 200 50 50 50 50  Обеспеченность 

площадками для 

хранения ТБО в 

г.Тетюши 100 % 

4. Строительство полигонов Бюджет 4/400  1/100 1/100 1/100 1/100  Обеспеченность 



11 

 

ТБО в населенных 

пунктах, ед 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

полигонами ТБО в 

населенных пунктах 

Тетюшского 

муниципального района 

100 % 

 ИТОГО:  1311 311 250 250 250 250  

ЗЕМЕЛЬНЫЕ  РЕСУРСЫ 

1. Посадка 

противоэрозийных 

насаждений 

Бюджет 

РТ 

2500 500 500 500 500 500 Доведение уровня 

озеленения до 80% 

2. Посадка 

берегоукрепительных 

насаждений в г.Тетюши 

Бюджет 

РТ 

 

1000 200 200 200 200 200 Доведение уровня 

озеленения до 80% 

3. Строительство 

биотермических ям для 

утилизации павших 

животных 

Бюджет 

РТ 

 

1200 240 240 240 240 240 Доведение захоронения 

павших животных до 90 

% 

 ИТОГО:  4700 940 940 940 940 940  

 

РАСТИТЕЛЬНЫЕ  РЕСУРСЫ 

1. Благоустройство и 

озеленение в г.Тетюши 

Бюджет 

МО 

г.Тетюши 

 

2500 500 500 500 500 500 Доведение уровня 

озеленения до 80% 

2. Благоустройство и 

озеленение населенных 

пунктов района 

Бюджеты 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

405 50 55 100 100 100 Доведение уровня 

озеленения до 80% 



12 

 

поселений 

 ИТОГО:  2905 550 555 600 600 600  

ВОДНЫЕ  РЕСУРСЫ 

1 Оплата ПИР по объекту 

"Очистка русла реки за 

прудом н.п. 

Моностырское 

Тетюшского района" 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

200 200     Предотвращение 

подтопления  

2 Модернизация 

Бизяевского водозабора 

для обеспечения г. 

Тетюши питьевой водой 

2016-2030гг 

 

Бюджет 

РТ 

42580  500 2080 10000 30000 Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

3 Аккредитование 

лаборатории питьевой 

воды ОАО "Тетюши 

Водоканал" 2016-2017гг 

 

На 

средства 

ОАО 

"Тетюши-

Водоканал

" 

 

5000 2500 2500    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

4 Строительство водозабора 

в северной части 

г.Тетюши, ед 2019-2025 гг 

Бюджет 

РТ 

80000    40000 40000 Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

5 Строительство и 

реконструкция 

водопроводных сетей в 

г.Тетюши, км 2017-2030 

гг 

Бюджет 

РТ 

67000  16750 16750 16750 16750 Увеличение 

канализованности г. 

Тетюши, повышение 

эффективности работы. 



13 

 

6 Расширение 

канализационных 

коллекторов г. Тетюши и 

строительство КНС 2016-

2030 гг 

Бюджет 

РТ 

48000 9600 9600 9600 9600 9600 Увеличение 

канализованности г. 

Тетюши, повышение 

эффективности работы. 

7 Реконструкция КНС с 

заменой напорного 

коллектора 2018-2020гг. 

Бюджет 

РТ 

17500   5834 5834 5834 Увеличение 

канализованности г. 

Тетюши, повышение 

эффективности работы. 

8 Реконструкция 

инженерных сетей г. 

Тетюши 2016-2030 гг 

Бюджет 

РТ 

18000 3600 3600 3600 3600 3600 Улучшение качества 

питьевой воды 

9 Лицензирование скважин 

сельских поселений 

Тетюшского района 2016-

2017гг 

Бюджет 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

1980  990 990   Обеспеченности 

населения питьевой 

водой. 

10 Капремонт сетей 

водоснабжения в с. 

Большое Шемякино 

2016-2017гг. 

Бюджет 

РТ 

9500 6500 3000    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

11 Водоснабжение с. 

Монастырское 

2016г. 

Бюджет 

РТ 

5000 5000     Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

12 Капремонт сетей 

водоснабжения в с. 

Бюджет 

РТ 

6800  6800    Улучшение качества 

воды, обеспечение 



14 

 

М.Атряси,2017г. стабильного 

водоснабжения 

13 Капремонт сетей 

водоснабжения в с. 

Байрашево 

2017г. 

Бюджет 

РТ 

8900  8900    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

14 Капремонт сетей 

водоснабжения в с. 

Иоково 

2018г. 

Бюджет 

РТ 

7200   7200   Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

15 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

водоснабжения с. Йоков,  

Планируется в 2018 году 

Бюджет 

РТ 

5000   5000   Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

16 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

водоснабжения с. Чув. 

Чикилдым                      

Планируется в 2018 году 

Бюджет 

РТ 

5000   5000   Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

17 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

водоснабжения с. Вожжи                      

Планируется в 2018 году 

Бюджет 

РТ 

5000   5000   Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

18 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

Бюджет 

РТ 

5000    5000  Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 



15 

 

водоснабжения с. 

Киртели                 

Планируется в 2019 году 

водоснабжения 

 

19 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

водоснабжения с. Кошки 

Ново-Тимбаево             

Планируется в 2019 году 

Бюджет 

РТ 

5000    5000  Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

20 Строительство станции 

очистки воды 

Реконструкция сетей 

водоснабжения с. 

Беденьга                    

Планируется в 2019 году 

Бюджет 

РТ 

5000    5000  Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

21 Подготовка проекта ЗСО  

г.Тетюши  

Планируется в 2017 году 

Бюджет 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

70  70    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

22 Подготовка проекта ЗСО    

с. Кляшево              

Планируется в 2017 году 

Бюджет 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

70  70    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

 

23 

 

Подготовка проекта ЗСО  

Бюджет 

муниципал

 

70 

  

70 

    

Улучшение качества 



16 

 

с.Тоншерма 

 Планируется в 2017 году 

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

24 Подготовка проекта ЗСО      

с. Алекина Поляна       

Планируется в 2017 году 

Бюджет 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

70  70    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

25 Подготовка проекта ЗСО       

с. Большая Турма       

Планируется в 2017  году 

Бюджет 

муниципал

ьных 

образован

ий 

сельских 

поселений 

70  70    Улучшение качества 

воды, обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

 

26 Благоустройство 

центрального пруда, в 

г.Тетюши 

2017-2019гг 

Бюджет 

РТ 

50000  16667 16666 16666  очистка, укрепление 

берегов, 

благоустройство, 

озеленение, кап.ремонт 

моста 

 

27 Благоустройство пруда  в 

г.Тетюши (Людоговка) 

 2018-2020гг 

 

Бюджет 

РТ 

35000   11667 11666 11666 очистка, укрепление 

берегов, 

благоустройство, 

озеленение, кап.ремонт 

моста 

 



17 

 

28 Благоустройство пруда  в 

г.Тетюши (Питомник) 

2018-2020 гг. 

Бюджет 

РТ 

75000   25000 25000 25000 очистка, укрепление 

берегов, 

благоустройство, 

озеленение, кап.ремонт 

моста 

 

29 Благоустройство 

родников в г.Тетюши и 

населенных пунктах 

района – 60шт. 

2017-2020гг. 

Бюджет 

РТ 

15000  3750 3750 3750 3750 строительство беседки, 

строительство 

лестницы, установка 

скамеек и урн 

 

30 Капитальный ремонт 

плотины у с. Малые 

Атряси 

2016-2017гг. 

Бюджет 

РТ 

5000 2500 2500    для орошения 

сельхозугодий 

 

31 Береговая прибрежная 

зона в с. Пролей-Каша 

2017гг. 

Бюджет 

РТ 

5000  50000    очистка береговой 

зоны, благоустройство, 

создание пляжной зоны 

 

 ИТОГО:  578010 

29900 

12590

7 

11813

7 

15786

6 

14620

0 

 

ПРОЧИЕ  ОБЪЕКТЫ 

1. Строительство 

берегоукрепительных 

защитных сооружений от 

оползневых процессов в 

г.Тетюши, ед. 

2017-2020 гг. 

Бюджет 

РТ 

452000  2000 15000

0 

15000

0 

15000

0 

Улучшение 

экологической 

обстановки на 

Куйбышевском 

водохранилище 

 ИТОГО:  452000  2000 15000

0 

15000

0 

15000

0 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ, ОБРАЗОВАНИЕ И ПРОСВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 



18 

 

1 Создание базовых и 

экспериментальных 

площадок в дошкольных 

учреждениях района по 

отработке новых 

технологий 

экологического 

образования детей 

дошкольного возраста 

Бюджет 

РТ 

250 50 50 50 50 50 Экологическое 

воспитание 

2 Создание районной базы 

данных об опыте 

экологического 

образования в 

дошкольных учреждениях 

Бюджет 

РТ 

100 20 20 20 20 20 Экологическое 

воспитание 

3 Перспективное 

планирование развития 

экологического 

образования в 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей 

Бюджет 

РТ 

100 20 20 20 20 20 Экологическое 

воспитание 

4 Организация летних 

экологических школ и 

лагерей отдыха с дневным 

пребыванием детей 

Бюджет 

РТ 

250 50 50 50 50 50 Экологическое 

воспитание 

5 Проведение районных 

конкурсов и научно-

практических семинаров, 

конференций по 

результатам 

исследовательских работ 

Бюджет 

РТ 

50 10 10 10 10 10 Экологическое 

воспитание 



19 

 

школьников по экологии 

6 Организация районного 

конкурса «Лучшая 

экологоразвивающая 

среда в дошкольных 

образовательных 

учреждениях» 

Бюджет 

РТ 

100 20 20 20 20 20 Экологическое 

воспитание 

7 Разработка и реализация 

подпрограмм 

непрерывного 

экологического 

воспитания, образования 

и просвещения детей и 

молодежи 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

440 88 88 88 88 88 Экологическое 

воспитание 

8 Организация 

периодического 

информационно-

правового просвещения 

населения через средства 

массовой информации, 

печатные издания, сеть 

Интернет 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

250 50 50 50 50 50 Экологическое 

воспитание 

9 Приобретение навыков 

экологической культуры и 

повышение 

экологической 

грамотности детей 

дошкольного возраста 

Бюджет 

муниципал

ьного 

района 

50 10 10 10 10 10 Экологическое 

воспитание 

 Итого за раздел:  1590 318 318 318 318 318  

 ИТОГО: Бюджет 

муниципал
1396 249 253 298 298 298  



20 

 

ьного 

района 

 ВСЕГО:  
1041116 32139 

13009

0 

27036

5 

31009

4 

29842

8 

 

 


